[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От  09.08.2013 года                                                                                     № 468

р. п.  Духовницкое

	О внесении изменений в приложение № 2 долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Духовницком муниципальном районе на 2012-2015 г.г.» утвержденной постановлением администрации Духовницкого муниципального района от 18.07.2012 г. № 324

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в п.7, п.9, п.10 и п. 18 Приложения № 2 к долгосрочной  муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в                     Духовницком муниципальном районе на 2012-2015 годы»  Порядок         предоставления из бюджета Духовницкого муниципального района субсидий на предоставление грантов вновь зарегистрированным и действующим менее одного года субъектам малого предпринимательства и изложить в следующей редакции:
«7.Приоритетная целевая группа получателей гранта- учредители субъектов малого предпринимательства (индивидуальные предприниматели), являющиеся безработными, зарегистрированными в установленном законодательством порядке, военнослужащими, уволенными в запас в связи с сокращением Вооруженных Сил Российской Федерации не ранее одного года от даты подачи документов, субъектами молодежного предпринимательства (физические лица в возрасте до 30 лет или юридические лица, в уставном капитале которых доля, принадлежащая физическим лицам в возрасте до 30 лет, составляет более 50%), субъекты малого предпринимательства, относящиеся к социальному предпринимательству в соответствии с пунктом 9.1. настоящего  Порядка   предоставления из бюджета Духовницкого муниципального района субсидий на предоставление грантов вновь зарегистрированным и действующим менее одного года субъектам малого предпринимательства»;

«9. Гранты субъектам предпринимательства предоставляются единовременно. Размер гранта одному субъекту малого предпринимательства не должен превышать:

Овощеводство – 300 тыс. руб.

Переработка молока и производство сыра-  300 т.руб.

Производство кисло-молочной продукции-300 тыс.руб.

Производство неочищенных растительных масел 100 тыс. руб.

 Производство продуктов мукомольно-крупяной промышленности, крахмалов и крахмалопродуктов -300 тыс.руб.

 Производство муки из зерновых и растительных культур и готовых мучных смесей и теста для выпечки-  200тыс.руб.

Производство крупы, муки грубого помола, гранул и прочих продуктов из зерновых культур- 300 тыс.руб.

Производство хлеба и мучных кондитерских изделий недлительного хранения- 200 тыс.руб.

Производство макаронных изделий -300 тыс.руб.

Уборка территории и аналогичная деятельность -300 тыс.руб.

Стирка, химическая чистка и окрашивание текстильных и меховых изделий -300 тыс.руб.

Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты -100 тыс.руб.

Физкультурно-оздоровительная деятельность - 300 тыс.руб.
Оптовая и розничная торговля– 300 тыс. руб.;

Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство – 300 тыс. руб.

9.1.В конкурсном отборе по мероприятиям, связанным с поддержкой социального предпринимательства, принимают участие субъекты малого и среднего предпринимательства, принявшие на себя следующие обязательства.
9.1.1.Создание (развитие) социального предпринимательства, которое является социально ответственной деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства, направленное на решение социальных проблем, в том числе обеспечивающих выполнение следующих условий:

а) обеспечение занятости инвалидов, матерей, имеющих детей в возрасте  до 3 лет, выпускников детских домов, а также лиц, освобожденных из мест лишения свободы в течение 2 лет, предшествующих дате проведения  конкурсного отбора, лиц, при условии, что среднесписочная численность указанных категорий граждан среди их работников составляет не менее 50%; а доля в фонде оплаты труда - не менее 25%;

б) предоставление услуг (производство товаров) в следующих сферах деятельности:

-содействие профессиональной ориентации и трудоустройству, включая содействие самозанятости;

-социальное обслуживание граждан, услуги здравоохранения, физической культуры и массового спорта, проведение занятий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях;

-оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам;

-производство и (или) реализация медицинской техники, протезно-ортопедических изделий, а также технических средств, включая автомототранспорт, материалы, которые могут быть использованы исключительно для профилактики инвалидности или реабилитации инвалидов;

- обеспечение культурно-просветительской деятельности (театры, школы-студии, музыкальные учреждения, творческие мастерские);

-предоставление образовательных услуг группам граждан, имеющим ограниченный доступ к образовательным услугам;

-содействие вовлечению в социально - активную деятельность социально незащищенных групп граждан (инвалиды, сироты, выпускники детских домов, пожилые люди, люди, страдающие наркоманией и алкоголизмом);

-профилактика социально опасных форм поведения граждан;

-выпуск периодических печатных изданий, а также книжной продукции, связанной с образованием, наукой и культурой.»;

«18. Бизнес-проекты заявителей оцениваются конкурсной комиссией по 50-балльной шкале по следующим критериям:
а) сфера деятельности
Овощеводство – 50 баллов;

Переработка молока и производство сыра-  50 баллов;

Производство кисло-молочной продукции-50 баллов;

Производство неочищенных растительных масел - 20 баллов

Производство продуктов мукомольно-крупяной промышленности, крахмалов и крахмалопродуктов -50 баллов;

Производство муки из зерновых и растительных культур и готовых мучных смесей и теста для выпечки-  40баллов;

Производство крупы, муки грубого помола, гранул и прочих продуктов из зерновых культур- 50 баллов;

Производство хлеба и мучных кондитерских изделий недлительного хранения- 40 баллов;

Производство макаронных изделий -50 баллов;

Уборка территории и аналогичная деятельность -50 баллов;

Стирка, химическая чистка и окрашивание текстильных и меховых изделий -50 баллов;

Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты -20 баллов;

Физкультурно-оздоровительная деятельность - 50 баллов;
Оптовая и розничная торговля– 50 баллов;

Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство – 50 баллов.
б) отношение к приоритетной целевой группе получателей субсидии в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения: относится к приоритетной группе – 20 баллов; не относится – 0 баллов;

в) объем вложения собственных средств в реализацию бизнес-проекта: свыше 25%  от размера гранта - 10 баллов, свыше 15% от размера гранта - 5 баллов, 15% от размера гранта - 0 баллов.

г) создание новых рабочих мест в году получения средств господдержки: 10 и более – 10 баллов, от 5 до 10 – 7 баллов, от 1 до 5 – 5 баллов, не создаются новые рабочие места – 0 баллов»;
«10. Уполномоченный орган осуществляет прием документов от субъектов предпринимательства в течение 30 календарных дней с момента опубликования объявления о приеме документов на официальном портале муниципального района области и в средствах массовой информации. Объявление о приеме документов дается за 7 дней до начала конкурса.».
2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Духовницкого муниципального района по экономическому развитию, торговле, сельскому хозяйству и инвестициям Сорокину О.В.

Глава администрации                                                                            В.И. Курякин